

Số:04 /KH- THCS

Tam Hưng, ngày 15 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức hoạt động trải nghiệm tại trường cho học sinh

Năm học 2023- 2024

Căn cứ Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình giáo dục Phổ thông 2018;

Căn cứ Công văn HD của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Công văn số 2156/SGDDĐT-GDPT ngày 15 tháng 08 năm 2023 của Sở GD&ĐT Hải Phòng về việc hướng dẫn triển khai thực hiện kế hoạch chương trình giáo dục trung học năm học 2023-2024; và Công văn số 160/GDĐT- THCS ngày 06/09/2023 của Phòng GD&ĐT Thủy Nguyên về việc triển khai thực hiện Chương trình Giáo dục trung học năm học 2023- 2024

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH- THCS, ngày 30 tháng 08 năm 2023 về Kế hoạch Giáo dục nhà trường năm học 2023- 2024 của trường THCS Tam Hưng;

Căn cứ nội dung đã thống nhất trong Biên bản họp cha mẹ học sinh trường THCS Tam Hưng, ngày 17/09/2023 có nội dung về việc tổ chức cho học sinh đi học tập thực tế môn Trải nghiệm, hướng nghiệp và Giáo dục ngoài giờ chính khóa;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường trong năm học 2023 – 2024, trường THCS Tam Hưng xây dựng Kế hoạch tổ chức Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp với các nội dung như sau:

I. Chương trình

1. Chủ đề: “Chúng em với hương vị Tết cổ truyền”

2. Thời gian và địa điểm

- Thời gian tổ chức: 1/2 ngày, ngày 26 tháng 01 năm 2024

- Địa điểm: Trong khuôn viên nhà trường

3. Đối tượng tham gia: Ban Giám hiệu, Công đoàn, Đoàn đội, Tổ Chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm lớp, trưởng Ban đại diện CMHS các lớp và trường, học sinh toàn trường.

4.. Mục đích ý nghĩa

Chương trình nhằm:

- Tuyên truyền giáo dục cho học sinh biết ý nghĩa ngày Tết cổ truyền của dân tộc là lễ hội lớn nhất trong các lễ hội truyền thống của Việt Nam.

- Tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh, thiết thực cho các em học sinh qua đó rèn giá trị sống và kỹ năng sống cho các em.

- Giáo dục truyền thống văn hóa của dân tộc, có ý thức giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa độc đáo của dân tộc.

- Giúp học sinh hiểu và trân trọng những giá trị truyền thống văn hóa độc đáo của dân tộc, từ đó hình thành nên tình yêu quê hương đất nước, có những tình cảm tốt đẹp trong đời sống, sinh hoạt hàng ngày. Phát huy và nâng cao tính xã hội, tính cộng đồng của từng thành viên trong tập thể.

- Rèn luyện tính nhanh nhẹn, khéo léo, tạo tinh thần thoải mái sau những giờ học căng thẳng

4. Nội dung và hình thức hoạt động

TL (Phút)	Nội dung hoạt động
13h15 13h30	Đón tiếp đại biểu và tập trung học sinh.
13h30 - 14h45	Các em học sinh tập trung trước sân khấu tham gia Lễ khai mạc với các hoạt động: - Biểu diễn văn nghệ mừng Đảng, mừng xuân, mừng đất nước đổi mới; - Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu; - Ban Giám hiệu phát biểu khai mạc; - Hoạt cảnh “Ngược dòng thời gian”
14h45 - 15h15	- Rung Chuông vàng theo chủ đề tìm hiểu về Tết cổ truyền.
15h15 - 15h30	- Trao thưởng học sinh đạt giải trong cuộc thi Rung Chuông vàng, lớp đạt điểm cao trong phần Hội diễn văn nghệ. - Tặng quà Tết cho học sinh nghèo.
	- Chia đội tham gia các hoạt động trải nghiệm.
15h30 - 17h30	1- Trải nghiệm văn hóa truyền thống trong ngày Tết cổ truyền: - Trải nghiệm gói bánh chưng: Loại bánh truyền thống của dân tộc Việt nhằm thể hiện lòng biết ơn của con cháu đối với cha ông và đất trời xứ sở; - Trò tài nấu xôi nếp, đóng đĩa dâng gia tiên; - Tìm hiểu phong tục xin chữ ngày xuân và xin chữ thầy đồ.

	2 – Trải nghiệm các trò chơi dân gian: - Bịt mắt bắt vịt - Ném còn - Bịt mắt đập niêu - Bắt chạch trong chum - Đì cà kheo - Kéo co.
17h30 - 18h0	Giải lao về các lớp ăn nhẹ
18h0 - 18h30	- Giao lưu lửa trại theo chủ đề “Nói vòng tay lớn”. - Tổng kết chương trình, trao thưởng hoạt động trải nghiệm.

II. Tổ chức thực hiện

1. Thành lập Ban tổ chức

- Trưởng ban: Ông: Đỗ Văn Mười, Hiệu trưởng.

- Phó Trưởng ban:

+ Ông: Lại Văn Ngọc, Trưởng ban Đại diện CMHS;

+ Bà: Phạm Thị Thanh Bình, Phó Hiệu trưởng.

+ Ông: Đỗ Tiến Dũng, CTCĐ

+ Bà: Phạm Thị Thành, TPT

+ Bà: Lại Thị Nhung, Tổ trưởng Tổ Văn phòng

- Các thành viên: Trưởng ban đại diện các lớp; Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn

2. Phân công nhiệm vụ

2.1. Ban Giám hiệu

- Lên kế hoạch chi tiết cho Chương trình trải nghiệm.

- Chỉ đạo giáo viên và các bộ phận liên quan tuyên truyền mục đích ý nghĩa, vận động học sinh tham gia hoạt động tích cực, hiệu quả.

- Chỉ đạo Tổ Văn phòng hoàn thiện hồ sơ, chăm sóc y tế, thu nộp kinh phí, trông giữ xe cho học sinh, phụ huynh học sinh và giáo viên khi tham gia hoạt động trải nghiệm.

- Cùng BDD CMHS trường liên hệ với Công ty tổ chức hoạt động trải nghiệm chuyên nghiệp để phối hợp tổ chức an toàn và hiệu quả.

2.2. Ban đại diện CMHS

- Cùng BGH nhà trường liên hệ với Công ty tổ chức hoạt động trải nghiệm chuyên nghiệp để phối hợp tổ chức an toàn và hiệu quả.

- Hợp triển khai kế hoạch HĐTNHN tại trường với Chủ đề: **“Chúng em với hương vị Tết cổ truyền”** các trường BDD CMHS các lớp liên quan tuyên truyền mục đích ý nghĩa, vận động kinh phí ở các lớp, vận động học sinh tham gia hoạt động tích cực, hiệu quả.

2.3. Công đoàn, Đoàn đội.

- Xây dựng tiêu chí và theo dõi đánh giá thi đua cho giáo viên và học sinh về ý thức, thái độ tích cực và tinh thần trách nhiệm đối với hoạt động trải nghiệm học tập.

- Khen thưởng đối với những học sinh, giáo viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trong hoạt động trải nghiệm học tập.

- Phối kết hợp với đơn vị liên kết trong việc tập trung, nhắc nhở học sinh thực hiện Nội quy của hoạt động trải nghiệm.

- Bố trí không gian: Sân trường, phòng học để bài trí, sắp xếp cho các hoạt động trải nghiệm.

- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ của học sinh theo hình thức múa tập thể, nhảy hiện đại, tốp ca... Ca ngợi những trang sử hào hùng của dân tộc Việt Nam; ca ngợi đất nước, Đảng và Bác Hồ; truyền thống cách mạng của dân tộc qua các cuộc kháng chiến bảo vệ Tổ Quốc và trong công cuộc xây dựng đất nước thời kỳ đổi mới hoặc ca ngợi nét đẹp của quê hương, đất nước; tình cảm yêu thương gắn bó với mái trường, tình thầy trò, tình bạn thân thiết để phục vụ chương trình Hội diễn văn nghệ.

- Cho học sinh chuẩn bị ghế ngồi, bàn ghế cho đại biểu (nếu có).

- Chọn 50 học sinh tham gia chương trình Rung chuông vàng.

- Chọn 01 học sinh để phát biểu cảm nghĩ cuối chương trình.

2.4. Giáo viên chủ nhiệm

- Tuyên truyền kế hoạch, mục đích ý nghĩa và của hoạt động trải nghiệm học tập đến các bậc phụ huynh và học sinh.

- Giới thiệu tổng quan về lịch trình trải nghiệm cho học sinh và PHHS.

- Nhắc tất cả các học sinh tham gia học tập trải nghiệm tại trường.

- Phối hợp với đơn vị tổ chức để quản lí, đôn đốc, nhắc nhở học sinh thực hiện các quy định và nội dung của chương trình trải nghiệm.

- Xác nhận số học sinh tham gia thực tế theo lớp.

- Tập trung hàng ngũ, điểm danh sĩ số của lớp mình.

Lưu ý: Các lớp có thể chuẩn bị thêm bánh kẹo, hoa quả và nước ngọt để ăn phụ.

2.5. Giáo viên Văn, Sử, Địa, GDCD, TNHN

- Tổ chức cho học sinh tìm về Tết cổ truyền.
- Phối hợp với GVCN trong việc đôn đốc, nhắc nhở học sinh thực hiện các nội dung, nội quy của chương trình trải nghiệm.

2.6. Văn phòng

- Chuẩn bị nước uống cho học sinh và đại biểu (nếu có).
- Phối hợp với Công ty tổ chức hoạt động trải nghiệm học tập, chia danh sách học sinh và người phụ trách theo lớp.
- Chuẩn bị các trang thiết bị y tế, thuốc dự phòng, thường trực cấp cứu để kịp thời xử lý các vấn đề liên quan đến sức khỏe của học sinh và giáo viên.

3. Kinh phí tổ chức

- Dự trù kinh phí tổ chức cho 500 học sinh là: 90 triệu.
- Nguồn kinh phí được Ban đại diện CMHS trường và các lớp vận động phụ huynh học sinh các lớp.

(Không vận động những học sinh nghèo và học sinh có hoàn cảnh khó khăn)

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức HĐTNHN tại trường với Chủ đề: “**Chúng em với hương vị Tết cổ truyền**” học tập tại trường cho học sinh năm học 2023-2024. Nhà trường đề nghị các tổ chức, cá nhân liên quan căn cứ những nội dung nêu trên chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động cụ thể để triển khai có hiệu quả các nội dung đã đề ra. Quá trình triển khai nếu có vướng mắc cần báo cáo về Lãnh đạo nhà trường để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT; UBND xã để BC;
- PHHS được biết và thực hiện;
- Các CBGVNV thực hiện;
- Lưu: VT./.

HIỆU TRƯỞNG

Đỗ Văn Mười